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Abstrakt: Tématem této práce je motivace žáků ve výuce matematiky. Práce
navazuje na diplomovou práci, kterou jsem napsala před dvaceti lety. Cílem
práce je porovnání situace ve výuce matematiky a srovnání názorů učitelů na
různé motivační podněty před dvaceti lety a nyní, k souhrnu motivačních aktivit
pro učitele matematiky doplnění nových moderních aktivit, které dříve
k dispozici nebyly, a hledání nových možností motivace žáků k výuce
matematiky. V práci se zabývám pojmem motivace obecně, poté konkrétně
motivací ke studiu matematiky. Dále zde předkládám výsledky a srovnání
výzkumů provedených v roce 1992 a 2012, hodnotím vztah žáků k matematice,
uvádím konkrétní možnosti využití moderní techniky v hodinách matematiky
a podrobně představuji perspektivní metodu CLIL společně s výsledky
vlastního výzkumu, týkajícího se této metody. Přínosné je, že práce přináší
souhrnný pohled na motivační práci učitele matematiky a tím by mohla posloužit
jako pomůcka či inspirace pro učitele.
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Abstract: The topic of this work is the motivation of pupils in teaching of
Mathematics. This work is connected to my Graduation Thesis, which I wrote 20
years ago. The aim of the work was comparison of the situation in teaching of
Mathematics and confrontation of opinions of teachers on different motivation
impulses 20 years ago and nowadays; completion new modern activities, which
did not formerly exist and searching new possibilities of motivation of pupils in
Mathematics teaching. I am generally concerned with conception of motivation
in this work, by results and comparison of research, which were carried out in
1992 and 2012, I evaluate relation of pupils to mathematics, I mention particular
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options of use of state of art techniques in mathematics classes, and I in detail
introduce the perspective method CLIL together with results of my own
research, which is focused to this method. Valuable is that this work gives
comprehensive overview to motivation work of teacher of Mathematics; and this
could serve as aid or inspiration for other teachers.
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práci rozšířila o další možnosti motivace moderní doby a porovnala výsledky
starého výzkumu s výzkumem novým.
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ÚVOD

V úvodu své diplomové práce1 jsem formulovala hypotézu, že žáky je
možné přesvědčit o tom, že matematika je nejen prospěšná a užitečná, ale také
lákavá až dobrodružná věda, kterou použijí ve svém povolání, při pěstování
svých zájmů a také jim může zajímavě zpestřit volné chvíle. V práci jsem uvedla
velké množství motivačních úloh z různých oborů (strojírenství, stavebnictví,
elektrotechnika, zemědělství, lesnictví, ekonomika, potravinářství, atd.). Dalo by
se říct, že má práce propojovala mnou tehdy studované dva obory matematiku
a základy techniky. Protože jsem před několika lety rozšířila svou aprobaci
o třetí předmět – německý jazyk, zabývám se v práci také problematikou
vyučování matematiky v cizím jazyce, neboť je to nová možnost motivace žáků
ke studiu matematiky. Ve své diplomové práci jsem také uvedla hodně úloh,
které svým zajímavým neobvyklým zadáním nebo řešením motivují žáky. Tyto
úlohy používám ve své praxi učitelky stále.

Diplomovou práci jsem psala jako studentka, která školství poznávala
pouze z tohoto pohledu. Moje znalost práce učitele byla tehdy zanedbatelná
(pouze vysokoškolská praxe). Z tohoto hlediska je má nynější situace odlišná,
celých následujících dvacet let jsem byla zaměstnaná jako učitelka na různých
typech škol – základních, středních i vyšších odborných školách a na učilištích,
což s sebou přináší výhody i nevýhody. Výhodou jsou samozřejmě získané
bohaté zkušenosti, nevýhodou je určité vyhoření, znechucení z přehnané
byrokracie apod. Z odlišné míry mých pedagogických zkušeností vyplývá
rozdílný pohled na školství, další rozdíly jsou dány dobou a těchto rozdílů bude
hodně.

V diplomové práci jsem psala o mladých lidech, kteří i přes své studijní
nadání volili raději učňovský obor, neboť rodiče se řídili heslem, že „řemeslo má
zlaté dno“. Dnes je situace zcela opačná, na středních odborných školách
studuje velký počet dětí, které by dříve podle prospěchu ze základní školy byly
přijaty jen na učiliště. Zvýšil se i podíl vysokoškolských studentů. A jaký je nyní
vztah žáků k matematice? Před dvaceti lety jsem psala o všestranně nadaných
lidech, kteří si ale matematiku jako předmět svého studia nevybrali z důvodu
obtížnosti studia, eventuálně z důvodu neperspektivních pracovních pozic.
Rovněž dnes platí, že matematika je považována za obávaný předmět na

1 ROŠKOTOVÁ, Ivana. Motivační práce učitele matematiky. Praha 1992. Diplomová práce.
Univerzita Karlova v Praze.
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základní i střední škole.2 Navíc výsledky výzkumu TIMMS ukazují, že úroveň
českých žáků v matematice se stále zhoršuje.3 Kde jsou příčiny tohoto stavu
a je možné najít cestu k jeho zlepšení? Ve své práci hledám nové možnosti
motivační práce učitele matematiky.

2 Čerpáno z výzkumné zpráva MŠMT, Důvody nezájmu žáků přírodovědné a technické obory,
zpracovatel WHITE WOLF CONSULTING 2008, Ministerstvo školství.
3 Čerpáno z TOMÁŠEK, V. Výsledky výzkumu TIMMS 2007. Týdeník Školství 16/2009.
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1. MOTIVACE LIDSKÉHO CHOVÁNÍ

1.1 Pojem motivace 4,5

Motiv jako pohnutka, důvod k nějakému chování, pochází z latinského
slova „motivus“ (od slovesa movere – pohybovat). Motivace je duševní proces,
který souvisí se zvýšením, eventuálně s poklesem aktivity člověka. Pomocí
motivace vysvětlujeme naše cílené chování a jednání.

Každé motivované chování je výsledkem vzájemného působení jedince
a prostředí. Má-li být realizováno, je nezbytná existence vnitřních motivačních
dispozic jedince (hlavně potřeb) i působení předmětu (podnětu), které by tyto
potřeby aktualizovaly. Dispozice jedince jsou vrozené nebo získané
charakteristiky osobnosti, které se působením předmětů projeví v aktuálním
chování jako vzbuzené motivy.

Jak ve své knize „Psychologie pro učitele“ uvádí autor Jan Čáp, na žáky
mohou, co se motivace k učení týká, působit rozmanité dílčí potřeby, např.
poznávací či estetické, ale i potřeba činnosti, potřeba výkonu, potřeba
společenského kontaktu, potřeba společenského uznání, potřeba uskutečnit
nějaký cíl. Někdy může hrát roli i kompenzace, kdy je pro studenta v obtížné
životní situaci východiskem usilovné studium.

1.2 Druhy motivace 4,5

Motivace probíhá vždy v nějakém čase, jedná se o motivační proces.
Rozlišujeme vnější a vnitřní motivaci. Vnitřní motivace je způsobena dílčími
motivy, spjatými přímo s příslušným předmětem. Vnitřně motivovaní žáci jsou
zapojeni do učební činnosti, když účastí na té činnosti uspokojí nějakou svou
potřebu. Aktivní účast na této činnosti jim přímo přináší požitek a radost,
považují tuto činnost za hodnotnou.

Vnější motivace zahrnuje dílčí motivy, které jsou spjaty s předmětem
zprostředkovaně. Jsou to odměna, pochvala, trest, prestiž atd. Žáci, kteří mají
vnější motivaci, chtějí získat nějakou odměnu, která byla uměle spojena
s provedením činnosti, nebo se chtějí vyhnout nepříznivým následkům, které

4 Čerpáno z Obecná teorie motivace: přednáška pro Ústav adiktologie v Praze 2.4.2008.
Dostupné online z www: http://snncls.cz/wp/wp-content/uploads/file/Motivace_Moos.pdf.
[cit. 2012-06-01].
5 Čerpáno z ČÁP, Jan. Psychologie pro učitele. Praha: státní pedagogické nakladatelství, 1980.
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byly stanoveny za nespolupracující chování. Vnější motivace nemá přímou
souvislost s učební činností.

Obě motivace působí zároveň a jsou využívány ve výchovné praxi.
Vnitřní motivace je účinnější než motivace vnější.

1.3 Druhy motivů a motivačních dispozic 6

Zkoumáme-li motivaci člověka vzhledem k určité činnosti, hledáme
odpověď na otázku „co chce?“ (cíl), „proč to chce?“ (co ho na cíli uspokojí).
Jako motiv (pohnutka, popud) k činnosti a chování může působit celá řada
faktorů (potřeby a dále sklony, postoje, hodnotové orientace, emocionální
prožitky a vztahy). Za základ jakéhokoliv aktivního jednání se považuje vznik

[…]

jen ověřené a vyzkoušené pomůcky. Učitelé jsou tak silně zatíženi povinnostmi,
které přímo nesouvisí s výukou, že jim mnohdy nezbývají síly a ani chuť
zabývat se novými moderními možnostmi, jak motivovat žáky k učení. Pokud
ale učitel dokáže využívat alespoň část možností k motivaci žáků, které jsou
v dnešní době dány k dispozici, je to přínosné nejen pro samotné žáky, nýbrž
i pro něho.

Ve své práci jsem postupovala od pojmu motivace, který je obecně
definován psychology, po konkrétní motivaci žáků ke studiu matematiky. Zde
jsem se snažila rozlišit různé možnosti motivace pro rozdílné žáky. Dále jsem
se podrobněji věnovala motivačnímu vlivu učebnice, který není samozřejmě
prvořadý, ale také není zanedbatelný.

Motivovat žáky počítáním úloh z praxe se ukazuje být velmi účinné. Ve
své diplomové práci z roku 1992 jsem uvedla konkrétní příklady úloh z praxe,
nyní jsem vypsala alespoň náměty a návrhy možných úloh z různých oblastí
praxe. Neméně důležité při motivaci žáků k učení jsou formy a metody výuky.
Ty je ve výuce matematiky třeba střídat, aby se žáci nenudili a neměli problémy
se soustředěním.

Nutnou podmínkou pro ochotu a schopnost učitelů učit zajímavě
a poutavě pro žáky je jejich dobrý duševní stav. Podle výzkumů státního
zdravotního Ústavu tomu tak není. Bylo by přínosné, aby byly pro učitele
vytvořeny takové pracovní podmínky, které by je nestresovaly. Od osobnosti
učitele se odvíjí úroveň výuky i atmosféra ve třídě.

Má práce se dotýká dění ve školství za posledních dvacet let. Vycházím
ze své diplomové práce z roku 1992, kde hodnotím tehdejší situaci a pomocí
ankety zjišťuji názory učitelů na důležitost motivačních podnětů. Nyní práci
rozšiřuji o hodnocení současné situace ve vyučování matematice a zabývám se
také možnostmi motivační práce učitele matematiky v budoucnu. Je třeba
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hledat nové podněty ve výuce matematiky pro žáky, protože podle
mezinárodních výzkumů se úroveň našich žáků v matematice dramaticky
zhoršuje62.

Dotazník, který vyplňovali učitelé v roce 1992, jsem rozšířila o tři nové
moderní podněty a požádala o vyplnění nejen učitele, ale i žáky. Porovnávání
výsledků ankety z roku 1992 a 2012 bylo velmi zajímavé, právě tak rozdíly mezi
názory učitelů a žáků. Za nejdůležitější podnět, který motivuje žáky pro výuku
matematiky, ale označili shodně učitelé v roce 1992, 2012 i žáci „spravedlivé
známkování“. Za příznivé považuji to, že od roku 1992 do roku 2012 mírně
vzrostla celková průměrná bodová hodnota důležitosti podnětů, což znamená,
že si učitelé více uvědomují značný význam své motivační práce.

Ve výzkumu, který se týkal důvodů zhoršení úrovně českých žáků
v matematice, uvedli učitelé na prvním místě důvod „problémy žáka se
soustředěním“. Toto opět potvrzuje důležitost motivační práce učitele. Žáci se
dobře soustředí, pokud jsou zaujati a nenudí se.

Ve své práci se ve větší míře zabývám dalšími moderními možnostmi
motivace žáků k učení. Téma „Používání kalkulaček žáky základních škol“ je
mezi učiteli dost diskutované. Dovednost správně používat kalkulačku,
znamená pro žáky motivaci k učení matematiky, i když existují názory, že právě
používání kalkulaček žáků základních škol je důvod zhoršující se úrovně
českých žáků v matematice.

Další důležitá možnost motivace k učení matematiky je využití počítače
a interaktivní tabule ve výuce. Využívat tyto dvě moderní pomůcky ve výuce je
velmi vhodné a má spoustu variant, větší nevýhodu představuje nutná náročná
příprava učitele na hodinu. Také je nutné, aby učitel využíval počítače
a interaktivní tabuli v rozumné míře a používal i jiné pomůcky a modely, které si
mohou žáci vzít do ruky.

Velice perspektivní z tohoto hlediska se zdá být výuka metodou CLIL,
a proto jsem výraznou část své práce této metodě věnovala. Uvádím zde, co to
vlastně metoda CLIL je, jaké jsou její přednosti i nevýhody, cíle, úskalí, jaké
kompetence by měl mít CLIL učitel, jaké možnosti realizace výuky metodou
CLIL existují, které předměty a učivo je pro tuto metodu nejvhodnější, jaké jsou
vhodné učební metody. Zabývám se také výukou metodou CLIL v České
republice.

62 Čerpáno z TOMÁŠEK, V. Výsledky výzkumu TIMMS 2007. Týdeník Školství 16/2009
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Provedla jsem vlastní výzkum na toto téma. Z mého výzkumu vyplývá, že
učitelé nejsou příznivě nakloněni možnosti výuky matematiky v cizím jazyce, za
mírný přínos učitelé považují motivaci ke studiu cizího jazyka, zatímco
s tvrzením, že výuka matematiky v cizím jazyce motivuje žáky ke studiu
matematiky, učitelé nesouhlasí.

Významným důvodem odmítání této metody je pravděpodobně
neinformovanost učitelů, což by bylo možné a vhodné napravit. Jednak proto,
že výuka metodou CLIL se může pro žáky stát dalším výrazným motivujícím
podnětem k učení matematiky a také proto, že dochází k úspoře času,
vzhledem k tomu, že se v podstatě vyučují dva předměty současně.

Při psaní své práce jsem si znova uvědomila, jak obrovskou
zodpovědnost má učitel. Má práce by mohla posloužit jako pomůcka pro
zkvalitnění práce učitele.
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