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Ivana Stoupová: Motivační práce učitele matematiky

Posudek oponentky na rigorózní práci

Cíl práce je formulován poměrně vágně a široce – „Ve své práci hledám nové možnosti motivační

práce učitele matematiky“. V předmluvě je napsáno, že autorka bude komparovat závěry své práce

z roku 1992 s novým výzkumem. Uvítala bych, kdyby byl cíl práce formulován formou jasně daných

otázek.

První kapitola se zabývá motivací obecně. Jako primární zdroj je však použitá online zachycená

přednáška pro Ústav adiktologie (na webu Společnosti pro návykové nemoci, není uveden její autor),

přičemž k tomuto tématu existuje dostatečné množství primárních tištěných zdrojů. Oddíl 1.4, který

se týká zdroje motivace, je dokonce zpracován na základě dvou diplomových prací, přičemž lze

předpokládat, že obě diplomové práce citují nějaké primární zdroje, a nejde tedy o převzetí výsledků

autorů těchto diplomových prací. Totéž platí pro oddíl 1.5 Psychologické náhledy na motivaci. Není

tedy jasné, čí myšlenky jsou vlastně v oddíle prezentovány. Na několika málo místech je primární

zdroj uveden.

Druhá kapitola se zabývá konkrétně motivací k matematice. Je v ní opět použito nevhodného

způsobu citování, který neumožní zjistit, z kterého zdroje vlastně bylo čerpáno a jaké myšlenky jsou

myšlenky autorky. Např. u oddílu 2.1 je napsáno, že je zpracován na základě dvou zdrojů, a vůbec mi

není jasné, kterému z nich přisoudit např. dělení žáků do tří skupin (nebo zda to není dělení autorky).

Kdo dává doporučení, jak s těmito skupinami žáků ve výuce zacházet? Je tam nějaký přínos autorky?

Třetí kapitola se zabývá problémy učitelské profese a je zpracována na základě seminární práce a

záznamu z blogu. Vzhledem k tomu, že autorka má podle svých slov dvacetiletou zkušenost z výuky

na různých stupních škol, bylo by přínosnější, kdyby tuto kapitolu zpracovala na základě své

zkušenosti. Výroky typu „Učitele stimuluje k lepší práci pět faktorů, jsou to vnější stimuly: Postup,

pravomoc, prestiž, požitky a plat. Tak se to uvádí v zahraničí.“ (Na základě čeho je tento výrok

vysloven? Kdo to uvádí v zahraničí? Copak na učitele nepůsobí žádná vnitřní motivace?) mohou být

publikovány bez odkazu v internetovém blogu, kde není žádná recenze, do odborné práce však

nepatří.

Kapitola 4 shrnuje výsledek výzkumu prezentovaného autorkou v diplomové práci v roce 1992. Je

ukázán autorský dotazník mapující důležitost, kterou učitelé připisují různým podnětům pro motivaci

žáků k matematice. Není uvedeno, kolik učitelů dotazník vyplnilo, kolik škol bylo základních a kolik

středních, zda to byli jen učitelé matematiky (až v následující kapitole je uvedeno, že jich bylo 22,

ovšem bez odlišení stupně školy). Výsledky jsou prezentovány třemi tabulkami a grafy a následně

jsou některé podněty rozděleny do skupin podle svého charakteru. Tuto část považuji za zdařilou.

Není mi však jasné, proč jsou podněty „zpestřování výkladu (historie matematiky)“ a „užívání různých

modelů“ ve stejné skupině jako „pěkný zevnějšek vyučujících“. Podle mého názoru mají zcela různý

charakter, zatímco z prvního a zejména druhého mohou vzejít kvalitnější matematické poznatky, ze

třetího z hlediska matematiky asi nic nevzejde. Proč nebyl podnět „názorné pomůcky, modely“

zařazen mezi ryze matematické? Je přeci s výukou matematiky niterně spojen.
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Další otázka se týká povzdechnutí autorky, která je překvapena, že „nikdo z vyučujících neuvedl, jak

velký význam mají mezipředmětové vztahy, nebo spíše spolupráce učitele matematiky s učiteli

dalších předmětů“. Ovšem tento podnět nebyl v dotazníku vůbec uveden, proč to tedy autorka

očekávala?

Kapitola 5 shrnuje výzkum obdobný výzkumu z roku 1992 stejným způsobem, navíc jsou porovnány

výsledky obou dotazníků. Interpretace výsledků opět považuji za zdařilé. Zajímalo by mě, z čeho

autorka usoudila, že učitelé si dnes více uvědomují důležitost mezipředmětových vztahů. Žádná taková

možnost v dotazníku nebyla a podnět „zpestřování matematiky např. poznámkami z historie

matematiky“ na nic takového podle mého názoru neukazuje.

Rigorózní práce obsahuje zajímavé rozšíření pohledu na motivaci z hlediska žáků. Dotazník, který

autorka vytvořila, vyplnilo celkem 100 žáků a výsledky jsou porovnány s výsledky učitelů. Toto

porovnání vidím jako nosné. Autorka také poměrně vhodně komentuje odlišnosti a jejich

pravděpodobné příčiny.

Kapitola 6 se zabývá vztahem žáků k matematice. Jsou shrnuty výsledky relevantních, zejména

mezinárodních šetření v této oblasti. Při hledání příčin zhoršující se úrovně českých žáků

v matematice autorka využila vlastní dotazník, který zadala 22 učitelům. Uvítala bych zdůvodnění

výběru položek. Stejně jako v předchozích kapitolách autorka poměrně vhodně komentuje

pravděpodobné příčiny, proč se ta která položka umístila na určitém místě. Postrádám však srovnání

výsledků této ankety s příčinami poklesu, které jsou shrnuty v oddíle 6.3 na základě studia literatury.

Je škoda, že autorka nevyužila články a knihy I. Pavelkové (z PedF UK v Praze), která se problematikou

motivace žáků a zejména vztahu žáků k matematice dlouhodobě věnuje. Pro kapitolu 5 a 6 by bylo

jistě zajímavé využít též výsledků jejích výzkumů.

Další dvě kapitoly jsou věnovány dvěma z uvedených motivačních zdrojů, a sice výpočetní technice a

metodě CLIL. Bohužel šíře záběru je tak velká, že neumožnila autorce jít do hloubky. Vychází vždy

z velmi omezeného počtu zdrojů, opět se objevuje využití diplomových prací a vlastní přinos je zde

nejasný. Objevují se spíše obecné popisy, k čemu můžeme výpočetní techniku použít, jaká jsou její

rizika apod. Ty byly již v různých podobách mnohokrát popsány a např. pro použití kalkulaček již

existují mnohem hlubší studie (např. práce J. Robové). Autorský přínos v těchto kapitolách spatřuji

jen v odstavci 8.12, v němž autorka předložila učitelům dotazník týkající se výuky matematiky v cizím

jazyce (návratnost byla 18 dotazníků). Výsledky jsou poměrně dobře okomentovány. Podle mého

názoru je obtížné nějaké závěry činit, protože učitelé měli zřejmě jen minimální nebo žádné

zkušenosti z výuky matematiky v cizím jazyce, jejich odpovědi jsou tedy čistě hypotetické.

V závěru autorka shrnuje obsah své práce. Bohužel některé závěry zde uvedené jsou spíše na úrovni

obecných proklamací a z výzkumné práce autorky nevyplývají. Dále je zde formulována hypotéza, že

„žáky je možné přesvědčit o tom, že matematika je nejen prospěšná a užitečná, ale také lákavá až

dobrodružná věda atd.“. Není mi zcela jasné, proč ji vlastně autorka zmiňuje, když se touto

hypotézou práce vůbec nezabývá, nebo jen velmi okrajově.

Použitá literatura obsahuje příliš mnoho diplomových prací jako sekundárních zdrojů, naopak některé

primární zdroje týkající se např. motivace jsou opomenuty.
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Závěrem konstatuji: Práce vykazuje problémy s prací se zdroji (využití diplomových prací, naopak

nevyužití primárních zdrojů). Za autorsky přínosné považuji kapitoly 4, 5 a 6. Je dobré, že autorka

sleduje nové trendy (viz kap. 7 a 8). Je škoda, že autorka více nezpracovala zkušenosti z vlastní výuky.

Jinak je práce dobře členěná, čtivá, z hlediska úpravy, stylistiky i gramatiky zcela v pořádku. Otázky

k obhajobě jsem vyznačila kurzívou přímo v posudku.

V případě úspěšné obhajoby doporučuji přijmout práci jako práci rigorózní.

V Praze 1.1.2014 doc. RNDr. Naďa Vondrová, Ph.D.